
SAMFUND  For abonnenter

Er gået den rette vej i årevis. Men ny
bygning får naboer til at frygte flere
pushere i kvarteret
Hanne Nielsen bor i et kvarter, der tidligere har været præget af
chikane og mistanke om narkosalg. I de senere år har naboerne
oplevet, at gaderne er blevet langt mere trygge end før, men
kommunens byggeplaner får dem til at frygte, at den positive
udvikling bliver bremset.
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Mads Klitgaard mads@kbhliv.dk

Truende adfærd og tilråb fandt jævnligt sted, når beboere gik forbi
grupper af unge mænd og børn, der blandt andet hang ud foran en

Hanne Nielsen hæfter sig ved, at der i en radius af cirka 250 meter fra det kommende botilbud ligger både skole,
børnehave og vuggestue. Foto: Mads Klitgaard
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kiosk ved krydset mellem Stubmøllevej og Händelsvej i Sydhavnen.

Udover utrygheden så havde naboerne en stærk mistanke om, at der
blev solgt narko i kvarteret.

Det er snart fem år siden, fortæller Hanne Nielsen, som flyttede hertil
for 20 år siden og er en del af den lokale ejerforening EF Ellebjergs
bestyrelse.

Nu er ballademagerne forsvundet, kiosken er blevet lukket, og det
formodede narkosalg fylder mindre i kvarteret.

- Det er absolut mit indtryk, at området er inde i en positiv udvikling,
siger Hanne Nielsen.

Men kommunens planer får hende til at frygte, at udviklingen kan gå
den modsatte vej.

Tæt på skole, børnehave og vuggestue

Hanne Nielsen frygter, hvad der sker, hvis kommunen opretter et botilbud for psykisk syge med
misbrugsproblemer, der kan have en udadreagerende adfærd. Foto: Mads Klitgaard
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Kun et stenkast væk fra naboerne har Socialforvaltningen i Københavns
Kommune planer om at bygge et nyt botilbud på Ellebjergvej 39.

Det blev besluttet af et politisk flertal i forbindelse med budgetaftalen
for 2024.

Her skal der være 35 pladser til psykisk syge med misbrugsproblemer,
der kan have en udadreagerende adfærd.

- Jeg frygter, at kvarteret bliver utrygt igen. Jeg frygter, at der vil være
vold og trusler. Jeg frygter, at det vil tiltrække nogle typer, der sælger
narko. Det er i virkeligheden ikke narkomanerne, der er problemet. Det
er dem, der sælger stofferne, siger Hanne Nielsen, der deler holdning
med en række andre naboer, KøbenhavnLIV har talt.

Hun hæfter sig også ved, at der i en radius af cirka 250 meter fra det
kommende botilbud ligger både skole, børnehave og vuggestue.

- Vi tænkte, at det simpelthen ikke kunne være rigtigt, siger Hanne
Nielsen.

Samtidig er narkohandel ved botilbud af den karakter er ikke nogen ny
problematik.

En række botilbud plaget af narkosalg
KøbenhavnLIV har tidligere kunnet fortælle, hvordan en række botilbud
for psykisk syge, heriblandt beboere med misbrugsproblemer, i årevis
har døjet med narkohandel.

Det gælder blandt andet Thorupgården på Nørrebro og Kildevæld på
Østerbro.

Afdækningen viser, at beboere på nogle botilbud i visse tilfælde
opbevarer hash og hårde stoffer med henblik på videresalg, blandt
andet til andre beboere.

Nabo: Der må være en grænse

https://kobenhavnliv.dk/samfund/ansatte-saa-paa-da-bilen-parkerede-paa-gaden-og-ventede-pushere-har-fundet-kynisk-vej-til-nemme-penge


Carsten Håndbæk er også en del af bestyrelsen i den boligforening, der
snart kan forvente at blive nabo til det kommende botilbud.

Han har boet i kvarteret i fire år, og ligesom Hanne Nielsen er han
bekymret for fremtiden.

- Hvis det bliver tilfældet, at vi skal være naboer til udadreagerende
stofmisbrugere med psykiatriske diagnoser, så kan det godt være, vi
kraftigt overvejer at flytte, siger Carsten Håndbæk.

Er det ikke fair nok, at boligkvarteret skal løfte et socialt ansvar og

rumme beboerne fra botilbuddet?

- Vores område er mere socialt belastet end mange andre dele af
København. Der er mange tilbud til socialt udsatte i Sydhavnen, så der
må være en grænse for, hvor mange byrder, man propper over på
kvarteret, mener Carsten Håndbæk.

Borgmester vil forsøge at ændre målgruppe

Carsten Håndbæk mener, at Sydhavnen er mere socialt belastet end andre steder i København. Foto:
Mads Klitgaard
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Både Carsten Håndbæk og Hanne Nielsen opfordrer til, at kommunen
ændrer botilbuddets målgruppe.

Socialborgmester Karina Vestergård Madsen (EL) siger til
KøbenhavnLIV, at hun godt forstår naboernes bekymringer og
anerkender, at Sydhavnen er et belastet område.

Derfor vil hun ”kæmpe” for at få ændret målgruppen og fortæller, at der
i forvaltningen bliver arbejdet på få sagen i Socialudvalget.

- Jeg har presset på, og jeg ved godt, at ting kan tage lang tid. Nogle
gange bliver jeg også utålmodig, når jeg vil have ændret nogle ting, men
der kommer en sag snarest muligt, siger hun.

Ønsket om at ændre målgruppen stiller dog borgmesteren i et dilemma.

- Vi har et stort behov for at nedbringe ventelisterne på botilbud.
Samtidig er Sydhavnen inde i en god vikling, så det er en svær balance,
siger hun.

Politi: Ingen udsigt til flere problemer

Det dog for tidligt at tale om, hvor et sådant botilbud så skal placeres,
hvis det ikke bliver ved siden af Hanne Nielsen og Carsten Håndbæk,
lyder det fra Karina Vestergård Madsen.

Hun påpeger, at Enhedslisten ikke var en del af den forligskreds, der
blev enige om budgettet for 2024.

Socialborgmesteren har derfor brug for opbakning blandt de partier,
der indgik aftalen om Københavns Kommunes budget for 2024.

Det er nærpolitiets umiddelbare indtryk, at der er sket en positiv
udvikling i området omkring det kommende botilbud ved
Ellebjergvej og centrale knudepunkter som Sjælør St. og København
Syd St.



Det var henholdsvis Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti,
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Venstre, Liberal Alliance og
Dansk Folkeparti.


